1

证券代码：002662             证券简称：京威股份               公告编号：2018-156

北京威卡威汽车零部件股份有限公司

关于深圳证券交易所对公司问询函的回复公告

北京威卡威汽车零部件股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）近

日收到深圳证券交易所下发的《关于对北京威卡威汽车零部件股份有限公司的问

询函》（中小板问询函【2018】第 856 号），公司就问询函所涉及的有关问题逐

项进行了认真核查，现将问询函及答复内容披露如下：

问题一、1、关于出售北京生产基地土地及地上建筑物事宜，请补充说明以下问

题：

（1）关于处置北京生产基地相关的一揽子交易，是否收到政府给予的搬迁补偿

款等政府补助。如收到，请说明该笔款项的会计处理过程及合规性，并请会计

师发表专项意见。

回复：

（一）京威股份出售北京生产基地及地上建筑物基本情况

公司为了响应政府号召，适应新时期北京工业调整，疏解非核心首都功能，

同时满足公司全国基地布局的发展规划，公司将北京生产基地搬迁至外阜。2018

年 4 月 20 日，公司收到北京市大兴区黄村镇人民政府函件，根据北京当地政府

要求，公司北京生产厂区土地及地上建筑物由政府回购。最终公司与政府确定的

回购价格为含税 12 亿元（含所有土地及地上建筑物款项及相应的搬迁补偿款）。

1、关于目前该项政府回购交易的收款情况

截止目前已经收到财政代付土地房产回购款项 11.5 亿元。

2、 该交易的会计处理过程及合规性

（1） 收益确认时点

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2

2018 年 6 月，公司与政府签订土地房产项目回购协议，且政府于当月支付

了全部款项的 75%，符合收益确认原则，当月确认该笔交易收益。

（2）收益确认金额

非流动资产处置损益 6.87 亿元中，主要为出售北京生产基地土地及地上建

筑物收益 6.85 亿元，具体数据及科目为：含增值税转让价为 12 亿元（资产清理、

应交税费），扣除土地、房产账面净值 4.10 亿元（资产清理、持有待售资产），

扣除转让过程中各类税费 1.05 亿元（资产清理、应交税费），确认资产处置收益

6.85 亿元（资产清理、资产处置收益）。

（3）收益确认依据

公司收到上述款项时计入银行存款，同时增加预收账款，待处置完成时结转

预收账款，确认营业外收入（固定资产处置收益），未回款部分计入其他应收款。

会计处理符合《企业会计准则第 4 号-固定资产》及《企业会计准则第 6 号-无形

资产》中关于固定资产、无形资产处置报废等的相关规定。资产处置收益确认时

点与确认金额符合相关规定。

（二）会计师发表专项意见如下：

“1、京威股份出售北京生产基地及地上建筑物基本情况

京威股份于 2018 年 6 月 6 日与北京电子商务中心区投资有限公司（以下简

称“甲方”）签订《关于北京威卡威汽车零部件股份有限公司土地房产项目的回

购协议》。甲方为北京市大兴区国有资本投资运营有限公司 100%持股的全资公司，

北京市大兴区国有资本投资运营有限公司由北京市大兴区人民政府国有资产监

督管理委员会 100%持股。协议约定回购目标项目包括位于北京市大兴区黄村镇

的南区厂房、北区厂房及其全部地上附着物。

根据北京中瑞诚资产评估有限公司出具的中瑞城评报字[2018]第 10005 号资

产评估报告，经双方协商确定交易固定总价为 120,000 万元。协议约定的付款方

式及时间为协议签署后 7 日内，甲方支付第一笔回购款 90,000 万元；京威股份

将相关房产及地产证明文件的原件交付给甲方，并与甲方签署交接确认书，或虽

然部分原件不能交付给甲方，但获得甲方书面同意暂时无需提供的书面认可后，

甲方支付第二笔回购款 25,000 万元；第二笔回购款支付完毕已满 180 个日历日，

且此期间目标未发生权属纠纷或其他导致甲方不能控制或拥有目标项目的民事

3

或行政案件，以上条件满足后 7 日内，甲方支付第三笔回购款 5,000 万元。

2、收款情况核查

我们对京威股份的收款情况通过查询银行流水、检查付款方、会计凭证等程

序进行了核查，实际付款进度：2018 年 5 月，北京市大兴区财政局代甲方预付

土地及房屋转让款 90,000 万元，2018 年 7 月，北京市大兴区财政局代甲方支付

土地及房屋转让款 18,000 万元，2018 年 9 月，北京市大兴区财政局代甲方支付

土地及房屋转让款 7,000 万元；截至目前，尚有 5,000 万元转让款未支付；付款

进度符合协议约定。

经上述核查，京威股份收到上述款项时计入银行存款，同时增加预收账款，

待处置完成时结转预收账款，确认资产处置收益，同时增加其他应收款（未收到

部分），会计处理符合《企业会计准则第 4 号-固定资产》及《企业会计准则第 6

号-无形资产》中关于固定资产、无形资产处置报废等的相关规定。京威股份除

上述处置资产相关的交易对价外，未收到其他与处置上述资产相关的政府补助款

项。

京威股份 2018年 6月 30日相关土地和房产的账面净值为 410,121,753.94元，

（包括土地房屋及附属物、长期待摊费用工程款），增值税、土地增值税及其他

相关税费金额 105,218,189.05 元，于 2018 年 6 月 30 日确认资产处置收益

684,660,057.01 元；资产处置收益确认时点与确认金额符合相关规定。”

（2）请解释说明“按照平均年资金成本计算”的具体含义以及采取此方法计算每

季度财务费用的原因。

回复：

A. 平均年资金成本的具体含义

平均年资金成本是指京威股份为北京生产基地搬迁而取得的融资的平均资

金加权成本。具体计算方式为：该年度融资成本与加权融资总额（按照该融资项

目使用期间进行加权）的比率。

计算北京生产基地搬迁相关的一揽子交易涉及的成本费用时，按照北京搬迁

增加投资秦皇岛和无锡基地的资金及以上平均年资金成本计算得到。

B. 采用此方法的原因

4

公司当期的融资项目，不是按照拆迁项目申请的融资，但均用于增加投资秦

皇岛和无锡基地，因此测算该部分投资的资金成本时，采用平均年资金成本的方

法。

（3）请自查关于处置北京生产基地相关的一揽子交易是否存在跨期列示费用情

况。请会计师发表专项意见。

回复：

公司处置北京生产基地相关的一揽子交易中涉及的成本费用包括处置该资

产的账面成本、该交易涉及的税费、因生产基地搬迁的员工遣散补偿、以及在公

司决定搬迁之初至搬迁完成后整个过程中涉及的资产报废、材料人工损失、人员

储备及培训等费用。以上成本费用均按照会计准则的规定计入财务报表的各所属

期间，并未存在跨期列示的情况。但在计算处置北京生产基地的一揽子交易中，

涵盖以上相关成本费用的各期间费用。

会计师发表的意见如下：“京威股份处置北京生产基地相关的一揽子交易中

涉及的成本费用包括处置资产的账面价值、交易涉及的税费、因生产基地搬迁导

致的员工遣散补偿、以及在京威股份决定搬迁之初至搬迁完成后整个过程中涉及

的资产报废、材料人工损失、人员储备及培训等费用。

以上成本费用均按照企业会计准则的规定计入财务报表的各所属期间，并未

存在跨期列示的情况。但在计算处置北京生产基地的一揽子交易中，涵盖以上相

关成本费用的各期间费用。

结合我们对京威股份 2017 年度审计及目前对京威股份 2018 年度预审情况，

经核查，未发现京威股份处置北京生产基地相关的一揽子交易中涉及的成本费用

在 2017 年度存在跨期列示费用情况。”

（4）你公司于 2018 年半年度确认非流动资产处置损益约 6.87 亿元，该笔非流

动资产处置损益主要系出售北京生产基地及地上建筑物收益，占 2017 年经审计

净利润的 217%。请说明该交易事项是否按照本所《股票上市规则（2018 年修

订）》第 9.3 条规定履行审批程序。

回复：

5

财务上依据《企业会计准则》2018 年半年度确认的该笔非流动资产处置损

益主要系出售北京生产基地及地上建筑物收益，但此次出售系北京基地搬迁，而

公司本次北京基地搬迁并非单纯的土地及地上建筑物出售，是公司为了响应政府

号召，适应新时期北京工业调整，疏解非核心首都功能，同时满足公司全国基地

布局的发展规划需要进行的搬迁，且搬迁后需要在异地新建生产基地，依据政府

指令进行，与一般的土地建筑物转让存在差异。2018 年 4 月 20 日，北京市大兴

区黄村镇人民政府向公司作出《关于国有土地及地上建筑物转让相关事宜的的

函》，要求公司需积极稳妥的做好职工安置工作，维护好社会稳定，按原《入区

协议》规定以及综合产业政策、社会管理、社会稳定等因素，公司土地房产等资

产由政府回购，不得向第三方转让。

因此，本次出售北京生产基地为一揽子交易，政府支付的回购款不仅包含土

地及地上建筑物款项，还包含公司搬迁过程的补偿款，在协议中明确要求回购款

项用于公司搬迁、职工安置等各项费用支出。在确定出售北京生产基地及地上建

筑物审议程序时是按照一揽子交易的计算结果来确定损益的，而会计核算确定的

非流动资产处置损益数额，系依据《企业会计准则》确定的。

1、《股票上市规则（2018 年修订）》第 9.3 条规定

《股票上市规则（2018 年修订）》第 9.3 条规定，“上市公司发生的交易（上

市公司受赠现金资产除外）达到下列标准之一的，上市公司除应当及时披露外，

还应当提交股东大会审议：

（一）交易涉及的资产总额占上市公司最近一期经审计总资产的 50%以上，

该交易涉及的资产总额同时存在账面值和评估值的，以较高者作为计算数据；

（二）交易标的(如股权)在最近一个会计年度相关的营业收入占上市公司最

近一个会计年度经审计营业收入的 50％以上，且绝对金额超过五千万元；

（三）交易标的(如股权)在最近一个会计年度相关的净利润占上市公司最近

一个会计年度经审计净利润的 50％以上，且绝对金额超过五百万元；

（四）交易的成交金额（含承担债务和费用）占上市公司最近一期经审计净

资产的 50％以上，且绝对金额超过五千万元；

（五）交易产生的利润占上市公司最近一个会计年度经审计净利润的 50％

以上，且绝对金额超过五百万元。

6

上述指标计算中涉及的数据如为负值，取其绝对值计算。”

2、公司 2017 年度相关财务数据

单位：万元

京威股份 总资产

归属于上市公

司股东的净资

产

营业收入
归属于上市公司

股东的净利润

2017 年度审计值 1,084,424.65 511,702.12 568,824.01 31,672.38

2017 年度审计值

的 50%
542,212.32 255,851.06 284,412.00 15,836.19

3、本次交易事项无需按照 9.3 规定履行审批程序的分析

根据回购协议的约定，收购款用于公司搬迁、职工安置等各项费用的支出，

本次交易含税金额为 12 亿元，成本费用扣除项目如下：

A、土地、房产账面净值 4.10 亿元；

B、转让过程中各类税费 1.05 亿元，列报于 2018 年 2 季度：应交税费-土地

增值税 0.42 亿元、增值税及附加 0.63 亿元：

C、搬迁费用及损失 4.2 亿元，具体列报：财务费用 20,545.86 万元-系因北

京搬迁增加投资秦皇岛和无锡基地资金成本（按照平均年资金成本计算，2017

年每季度财务费用为 2,484.64 万元，2018 年每季度财务费用为 2,651.83 万元）；

资产处置收益/营业成本 10,227.01 万元-系搬迁过程中的资产报废及材料人工损

耗（列报于 2018 年 1 季度 45.24 万元、2018 年 2 季度 638.84 万元、2018 年 3

季度 1,548.15 万元，其余计入营业成本）；营业成本 11,817.12 万元-系北京基地

采取临时措施增加的废水废物处理等费用。

D、员工补偿及储备费 2.9 亿元，其中管理费用 23,967.83 万元-系基地人员

遣散补偿（列报于 2018 年 2 季度 20,751.48 万元，2018 年 3 季度 2,207.27 万元、

预计 2018 年 4 季度将发生 9.08 万元、其余计入营业成本）；管理费用 5,500.68

万元-系秦皇岛无锡基地人员储备和培训费用（列报于 2017年 2季度 14.33万元、

2017 年 3 季度 848.08 万元、2017 年 4 季度 1,724.96 万元、2018 年 1 季度 1,199.21

万元、2018 年 2 季度 724.66 万元、2018 年 3 季度 540.23 万元、预计 2018 年 4

季度将发生 449.21 万元）。

上述政府回购北京生产基地为一揽子交易，产生的利润为-0.25 亿元。未达

7

到公司 2017 年经审计相关财务数据的 50%。故本次搬迁及政府回购事项依据《股

票上市规则（2018 年修订）》第 9.3 条规定无需提交股东大会审议。

问题二、你公司 2018 年前三季度非经常性损益金额为 8.13 亿元，第三季度确认

投资净收益 10.15 亿元，分别占 2017 年经审计净利润的 256%、320%，请详细

说明前述非经常性损益项目、投资收益的具体构成，相关交易事项是否按照本

所《股票上市规则（2018 年修订）》第 9.3 条规定履行审批程序和披露义务。

  回复：

（一）非经常性损益项目的具体构成

截止 2018 年 9 月 30 日，非经常性损益构成如下：

项目
年初至报告期期末

金额
说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准

备的冲销部分）
1,702,640,475.34

主要为出售北京生产基

地不动产和子公司股权

收益。

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

5,235,663.96

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -15,705,457.65

减：所得税影响额 363,403,522.69

少数股东权益影响额（税后） 2,223,045.63

合计 1,326,544,113.33 --

以上，其中非流动资产处置损益具体有如下项目：

项目 金额 备注

处置不动产、固定资产等损益 642,418,227.39

主要为处置北京生产基地不动产损

益，其余为生产经营过程中废旧设备

等的处置损益。

处置子公司股权损益 1,060,222,247.95
主要为出售子公司福尔达、福宇龙及

福太隆股权的处置收益。

（二）投资损益项目的具体构成

项目 金额 备注

处置子公司股权损益 1,060,222,247.95

主要为出售子公司福尔达、福

宇龙及福太隆股权的处置收

益。

对联营、合营企业的投资收

益
-98,056,585.38

按照权益法确认的对联营、合

营企业的投资收益

（三）相关交易事项是否按照本所《股票上市规则（2018 年修订）》第 9.3

8

条规定履行审批程序和披露义务

1、出售北京生产基地及地上建筑物

根据前述分析，上述政府回购北京生产基地为一揽子交易，产生的利润为

-0.25 亿元。未达到公司 2017 年经审计相关财务数据的 50%。故本次搬迁及政府

回购事项依据《股票上市规则（2018 年修订）》第 9.3 条规定无需提交股东大会

审议。

公司于 2018 年 6 月 5 日召开了第四届董事会第二十九次会议审议通过《关

于公司北京生产基地搬迁后的土地及地上建筑物政府回购的议案》，并分别于

2018 年 6 月 6 日、2018 年 8 月 25 日发布了《关于公司北京生产基地搬迁后的土

地及地上建筑物政府回购的公告》、《关于公司北京生产基地政府回购的进展公

告》。

根据《股票上市规则（2018 年修订）》、《公司章程》等相关规定，上述

政府回购北京生产基地事项在董事会的审批权限内，无需按照《股票上市规则

（2018 年修订）》第 9.3 条规定履行股东大会的审批程序，公司已按照相关规定

履行了信息披露义务。

2、出售福尔达、福宇龙、福太隆股权

公司于 2018 年 7 月 2 日召开了第四届董事会第三十一次会议审议通过出售

福尔达 100%股权、福宇龙 100%股权和福太隆 54.4%股权的相关议案。

根据《股票上市规则（2018 年修订）》及《公司章程》的规定，本次出售

福尔达、福宇龙、福太隆股权的事项需经股东大会审议批准。公司于 2018 年 7

月 18 日召开 2018 年第五次临时股东大会审议批准了《关于出售子公司福尔达股

权的议案》、《关于出售子公司福宇龙股权的议案》、《关于出售子公司福太隆

股权的议案》；针对本次出售股权事项，公司分别于 2018 年 5 月 15 日、2018

年 7 月 3 日、2018 年 10 月 9 日、2018 年 11 月 9 日发布了《关于拟转让公司持

有的股权的公告》、《关于拟转让公司持有的子公司股权的公告》、《关于转让

公司持有的子公司股权的进展公告》.

本次出售福尔达、福宇龙、福太隆股权的事项已经按照《股票上市规则（2018

年修订）》第 9.3 条规定履行了审批程序及披露义务。

3、出售联营、合营企业股权

9

出售联营、合营企业股权交易履行的审批程序及披露义务如下：

（1）2018 年 4 月 13 日，公司召开第四届董事会第二十三次会议，审议通

过了《关于<转让宁波京威动力电池有限公司 27%股权及其项目产业基金 18%股

权>的议案》和《关于<转让宁波正道京威控股有限公司 50%股权>的议案》；并

分别于 2018 年 4 月 14 日、2018 年 4 月 18 日发布《关于转让宁波电池项目及宁

波整车项目公司股权的公告》、《关于转让宁波电池项目及宁波整车项目公司股

权的进展公告》。

（2）2018 年 10 月 17 日，公司召开第四届董事会第三十五次会议，审议通

过了《关于转让参股公司无锡星亿 48%股权的议案》和《关于转让参股公司奥杰

股份 2.43%股权的议案》；并于 2018 年 10 月 18 日分别发布了《关于转让参股

公司股权的公告》、《关于转让参股公司股权暨关联交易的公告》。

根据《股票上市规则（2018 年修订）》、《公司章程》等相关规定，上述

参股公司的股权转让事宜在董事会的审批权限内，无需按照《股票上市规则（2018

年修订）》第 9.3 条规定履行股东大会的审批程序，公司已按照相关规定履行了

信息披露义务。

问题三、截至 2018 年 11 月 28 日，你公司第一大股东北京中环投资管理有限公

司（以下简称“中环投资”）累计质押其持有你公司股份 4.3 亿股，占其持有你公

司股份的比例为 93.42%；中环投资累计被司法冻结持有你公司股份 1.6 亿股，

占其持有你公司股份的比例为 35.12%。

（一）中环投资将你公司股份进行质押融资的主要用途，其质押的公司股份是

否存在被强制平仓的风险，以及针对平仓风险已采取或拟采取的应对措施。

回复：

中环投资作为公司第一大股东，全力支持上市公司的各项发展，尤其是公司

战略升级到整车制造，资金需求量比较大，中环投资将持有的京威股份的股票做

了质押（详见公司 2017-085、2017-089、2017-091 号公告）支持本公司发展，中

环投资将融资后取得的 20 亿元借款给京威股份无偿使用，该事项已于 2017 年

12 月 7 日公布的《关于公司大股东无偿提供资金支持的公告》中披露。大股东

股票质押用于支持本公司发展，充分体现了中环投资对公司发展的大力支持，维

10

护了公司及全体股东特别是中小股东的利益。

根据相关质押合同关于平仓条款的约定，中环投资历次质押股份与质权人或

借款人设定之平仓价格与公司现阶段股价仍有差距。中环投资上述股份质押的风

险可控，所质押公司股份总体上不存在质押股权被平仓的风险。中环投资的资产

状况及盈利能力良好，现金流稳定，融资渠道畅通。若因公司股价下跌导致上述

质押股份股价下跌至平仓线，中环投资计划以存留的股份补充质押或者使用现金

偿还部分借款，确保质押的股份不会被强制平仓。

（二）中环投资股份被司法冻结的原因以及冻结解除的预计时间，你公司是否

针对该司法冻结事项履行相应的信息披露义务。

1、中环投资股份被司法冻结的原因及冻结解除的预计时间。

中环投资为公司参股的深圳市五洲龙汽车股份有限公司（以下简称“深圳五

洲龙”）与中国银行股份有限公司深圳龙华支行签署的《流动资金借款合同》提

供了连带责任保证担保，因深圳五洲龙逾期未能偿还该笔合同项下的部分借款，

中环投资所持公司部分股份 42,567,167 股于 2018 年 5 月 24 日被广东省深圳市中

级人民法院司法冻结，后由于公司二级市场股价的波动，导致中环投资所持公司

部分股份 117,592,213 股被广东省深圳市中级人民法院补充司法冻结。

深圳五洲龙正与银行进行积极沟通协调，争取将该笔款项利用其它方式得到

解决。同时中环投资和公司也以不同身份向深圳中院提交申诉，力争早日得到法

律的保护。

2、公司针对该司法冻结事项履行相应的信息披露义务。

公司在知晓该事项后于 2018 年 5 月 26 日发布了《关于公司大股东所持部分

股份被司法冻结的公告》（公告编号：2018-083）；后由于公司二级市场股价的波

动，中环投资被补充司法冻结，公司于 2018 年 8 月 3 日发布了《关于公司大股

东所持部分股份被司法冻结的公告》（公告编号：2018-118）。

此次股份被冻结事项不会影响公司的正常生产经营，公司将持续关注该事项

的进展，按照法律法规及时履行信息披露义务。

11

（三）除上述质押和冻结股份外，持股前 5 名的大股东持有的你公司股份是否

还存在其他权利受限的情形；如存在，请说明具体情况并按规定及时履行信息

披露义务。

回复：

除上述质押股份外，截至本回复出具之日，公司第三大股东宁波福尔达投资

控股有限公司（以下简称“福尔达投资”）将持有的公司股份 14,978 万股质押给

国信证券股份有限公司、浙江三花绿能实业集团有限公司。福尔达投资持有的本

公司股份质押情况详见公司于 2015 年 1 月 5 日、2015 年 1 月 21 日、2015 年 4

月 9 日、2015 年 9 月 1 日、2015 年 9 月 9 日、2015 年 9 月 18 日、2015 年 9 月

29 日、2016 年 8 月 19 日、2016 年 9 月 2 日、2016 年 12 月 31 日、2017 年 1 月

11 日、2017 年 1 月 20 日、2017 年 3 月 10 日、2017 年 5 月 12 日、2017 年 7 月

22 日、2017 年 8 月 18 日、2017 年 12 月 26 日、2017 年 12 月 29 日、2018 年 1

月 20 日、2018 年 2 月 6 日、2018 年 3 月 13 日、2018 年 4 月 10 日、2018 年 4

月 20 日、2018 年 4 月 24 日、2018 年 4 月 27 日、2018 年 5 月 3 日、2018 年 5

月 8 日、2018 年 11 月 13 日和 2018 年 12 月 7 日披露的《关于股东股份质押的

公告》、《关于股东股份补充质押的公告》、《关于股东股份解除质押的公告》

或《关于股东股份质押延期回购的公告》。

截至本回复出具之日，公司第三大股东宁波福尔达投资的一致行动人龚斌将

持有的公司股份 3,550 万股质押给中国银河证券股份有限公司、浙商证券股份有

限公司、浙江三花绿能实业集团有限公司。龚斌持有的本公司股份质押情况详见

公司于 2017 年 10 月 13 日、2017 年 12 月 26 日、2018 年 5 月 3 日、2018 年 5

月 16 日、2018 年 5 月 29 日、2018 年 5 月 31 日、2018 年 6 月 1 日、2018 年 6

月 23 日、2018 年 6 月 27 日、2018 年 10 月 23 日披露的《关于股东股权质押的

公告》、《关于股东股权解除质押的公告》、《关于股东股份质押的公告》、《关

于股东部分股份质押的公告》、《关于股东股份质押及解除质押的公告》或《关

于股东股份质押延期回购及补充质押的公告》。

12

（四）你公司在保持独立性、防范控股股东资金占用等方面采取的内部控制措

施。

回复：

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保

若干问题的通知》（证监发〔2003〕56 号，2017 年修订）和《关于规范上市公司

对外担保行为的通知》（证监发〔2005〕120 号）等规定和要求，公司每年会聘

请会计师事务所对年度公司控股股东及关联方资金占用情况作专项审计并出具

专项说明，公司独立董事每年对公司关联方资金占用和对外担保情况会进行核查，

并发表“公司关联方资金占用及对外担保方面运作规范，杜绝了关联方非经营性

资金占用及对外担保情况的发生，未给公司的正常生产经营带来风险”的独立意

见。

公司内控制度对公司保持独立性、防范大股东违规资金占用等方面有着严格

的规定，公司《关联方资金往来管理制度》规定如下：第二章第六条 公司应严

格禁止和杜绝控股股东及其他关联方非经营性占用公司资金。任何部门或人员不

得使用公司资金为控股股东、实际控制人及其关联方垫支工资、福利、保险、广

告等期间费用，也不得同意公司与控股股东、实际控制人和关联方之间互相代为

承担成本和其他支出。第七条控股股东、实际控制人及其控制的其他企业不得利

用关联交易、资产重组、垫付费用、对外投资、担保、利润分配和其他方式直接

或者间接侵占上市公司资金、资产，损害公司及其他股东的利益。

公司股东与公司之间做到了业务独立、资产独立、人员独立、机构独立和财

务独立。

（五）你公司认为应予以说明的其它事项。

回复：无

特此公告

北京威卡威汽车零部件股份有限公司

2018 年 12 月 14 日

	问题一、1、关于出售北京生产基地土地及地上建筑物事宜，请补充说明以下问题：
	（1）关于处置北京生产基地相关的一揽子交易，是否收到政府给予的搬迁补偿款等政府补助。如收到，请说明该笔款项的会计处理过程及合规性，并请会计师发表专项意见。
	（2）请解释说明“按照平均年资金成本计算”的具体含义以及采取此方法计算每季度财务费用的原因。
	（3）请自查关于处置北京生产基地相关的一揽子交易是否存在跨期列示费用情况。请会计师发表专项意见。
	（4）你公司于2018年半年度确认非流动资产处置损益约6.87亿元，该笔非流动资产处置损益主要系出售北京生产基地及地上建筑物收益，占2017年经审计净利润的217%。请说明该交易事项是否按照本所《股票上市规则（2018年修订）》第9.3条规定履行审批程序。

	问题二、你公司2018年前三季度非经常性损益金额为8.13亿元，第三季度确认投资净收益10.15亿元，分别占2017年经审计净利润的256%、320%，请详细说明前述非经常性损益项目、投资收益的具体构成，相关交易事项是否按照本所《股票上市规则（2018年修订）》第9.3条规定履行审批程序和披露义务。
	问题三、截至2018年11月28日，你公司第一大股东北京中环投资管理有限公司（以下简称“中环投资”）累计质押其持有你公司股份4.3亿股，占其持有你公司股份的比例为93.42%；中环投资累计被司法冻结持有你公司股份1.6亿股，占其持有你公司股份的比例为35.12%。
	（一）中环投资将你公司股份进行质押融资的主要用途，其质押的公司股份是否存在被强制平仓的风险，以及针对平仓风险已采取或拟采取的应对措施。
	（二）中环投资股份被司法冻结的原因以及冻结解除的预计时间，你公司是否针对该司法冻结事项履行相应的信息披露义务。
	（三）除上述质押和冻结股份外，持股前5名的大股东持有的你公司股份是否还存在其他权利受限的情形；如存在，请说明具体情况并按规定及时履行信息披露义务。
	（四）你公司在保持独立性、防范控股股东资金占用等方面采取的内部控制措施。
	（五）你公司认为应予以说明的其它事项。